
Приложение  

 

I. Информация о результатах проверок, проведенных налоговыми 

инспекциями за январь-март 2024 года 

 

1. За указанный период проведено: 

1) плановых мероприятий по контролю в рамках Закона ПМР «О порядке проведения 

проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» в отношении 146 

налогоплательщиков, в том числе: 

- 94 - юридических лиц;  

- 52 - индивидуальных предпринимателей и крестьянско-фермерских хозяйств; 

- 0 - иных; 

2) внеплановых мероприятий по контролю в рамках Закона ПМР «О порядке 

проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» в 

отношении 441 налогоплательщиков, в том числе: 

- 110 - юридических лиц;  

- 320 - индивидуальных предпринимателей и крестьянско-фермерских хозяйств; 

- 11 - иных; 

3) мероприятий по контролю в рамках Постановления Правительства ПМР «Об 

утверждении Положения о порядке проведения налоговыми органами контрольных 

мероприятий по проверке наличия документа на занятие индивидуальной 

предпринимательской деятельностью по специальным налоговым режимам у физических 

лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью без образования юридического 

лица» в отношении 923 налогоплательщиков (ИП и КФХ); 

4) мероприятий по контролю в рамках Постановления Правительства ПМР «Об 

утверждении Положения «О порядке проведения налоговыми органами камеральных 

мероприятий по контролю» в отношении 14 271 налогоплательщиков, в том числе: 

- 7 036- юридических лиц;  

- 5 740 - индивидуальных предпринимателей и крестьянско-фермерских хозяйств; 

- 1 495 - иных;  

5) мероприятий по контролю в рамках Постановления Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики «Об утверждении Положения о порядке 

проведения налоговыми органами контрольных мероприятий на предмет выдачи 

индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами покупателям (клиентам) 

кассового чека» в отношении 991 налогоплательщиков, в том числе: 

- 59 - юридических лиц;  

- 932 - индивидуальных предпринимателей и крестьянско-фермерских хозяйств; 

6) мероприятий по контролю на основании заявления в отношении 0 

налогоплательщиков, в том числе: 

- 0 - юридических лиц;  

- 0 - индивидуальных предпринимателей и крестьянско-фермерских хозяйств; 

- 0 - иных. 

 

 

Общая сумма доначисленных налогов, сборов и иных обязательных платежей с 

учетом суммы по коэффициенту инфляции составила 35 122 941,25 руб.  

Поступило доначисленных платежей с учетом суммы по коэффициенту инфляции (в 

том числе платежей, доначисленных в прошлых периодах) – 5 673 148,92 руб.  

Сложено доначисленных налогов, сборов и иных обязательных платежей –  

1 425 145,69 руб.  

Основаниями для сложения стали: 

а) Решения и Постановления судов – 1 140 252,82 руб.;  

б) признание платежей безнадёжными или невозможными ко взысканию –  

128 858,27 руб.;  

в) прочие основания – 156 034,60 руб.  

 



2. Общая сумма наложенных финансовых санкций (без учета суммы по 

коэффициенту инфляции) в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской 

Республики от 19 июля 2000 года № 321-ЗИД «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 00-3) составила 26 557 931,52 руб.  

 

Поступило финансовых санкций (в т.ч. финансовых санкций, примененных в 

прошлых отчетных периодах) – 2 533 102,17 руб.  

 

Сложено финансовых санкций – 2 169 825,28 руб.  

Основаниями для сложения стали: 

а) Решения и Постановления судов – 1 070 329,46 руб.;  

б) Решения ведомственной комиссии Министерства финансов ПМР по рассмотрению 

вопросов предоставления льгот по налоговым платежам, штрафным и финансовым 

санкциям – 194 298,40 руб.  

в) признание платежей безнадёжными или невозможными ко взысканию –  

905 197,42 руб.;  

г) прочие основания – 0 руб.  
 

 3. Составлено 1 058 протоколов об административном правонарушении, по 

которым: 

 - вынесено 258 предупреждений; 

 - наложены административные штрафы на сумму 206 534 812,62 руб.; 

Сумма административных штрафов, поступившая в бюджет за отчетный период, 

составила 1 806 325,17 руб., в том числе по протоколам прошлых лет – 1 459 689,36 руб.  

 Сложено административных штрафов на сумму 205 744,01 руб.  

Основаниями для сложения стали: 

а) Решения и Постановления судов – 152 552,37 руб.; 

б) признание платежей безнадёжными или невозможными ко взысканию –  

53 191,64 руб.; 

в) прочие основания – 0 руб.  

 

 

II. Информация о результатах проверок, проведенных в налоговых 

инспекциях за январь-март 2024 года 

 

За указанный период в отношении налоговой инспекции по г. Тирасполь 

Прокуратурой г. Тирасполь было проведено 1 мероприятие по контролю. По итогам 

указанного мероприятия нарушения не выявлены. 

 

 

 


